Дело № 5-32-14/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 января 2020 года                                                                                            г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В, рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске дело об административном правонарушении в отношении Абрамян Владимира Эдуардовича, персональные данные, привлекаемого к административной ответственности по ч. 7 ст. 12.5 КоАП РФ,
установил:

<дата, время, адрес>, Абрамян В.Э. управлял автомобилем марки Датсун, с регистрационным знаком <>, с незаконно нанесенной цветографической схемой легкового такси, при этом не имея соответствующего разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа, чем нарушил п. 11 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения».
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В судебное заседание Абрамян В.Э. будучи надлежащим образом извещенным о дате, месте и времени рассмотрения дела не явился, представил заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, и возражения на протокол об административным правонарушениям, согласно которым вину в совершении правонарушения не признал, мотивируя тем, что автомобиль марки Датсун, с регистрационным знаком <>, он арендовал с целью личного пользования, на момент его остановки сотрудниками ДПС он находился один, деятельностью по перевозке пассажиров и багажа он не занимался, в связи с чем, полагает, что в его действиях отсутствует состав какого-либо правонарушения.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Абрамян В.Э. административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 12.5 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать требования настоящих Правил.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 марта 2012 года № 254 «О внесении изменений в Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090» внесены изменения в Правила дорожного движения РФ, в частности п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения дополнен новым абзацем, согласно которому запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Частью 7 статьи 12.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.
Как следует из представленного в материалах дела объяснения Абрамян В.Э. от <дата>, цветографическую схему легкового такси он нанес самостоятельно около одного месяца назад с целью осуществления деятельности по перевозке пассажиров, о необходимости получения на нанесение цветографической схемы легкового такси соответствующего разрешения, не знал.

Факт совершения Абрамян В.Э. административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 12.5 КоАП РФ, подтверждаются совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств: протоколом об административном правонарушении  <> от <дата> (л.д. 1); письменным объяснением Абрамян В.Э. от <дата> (л.д. 2); копией паспорта на имя Абрамян В.Э. (л.д. 3); копией свидетельства о регистрации по месту требования (л.д. 4); фототаблицей к протоколу об административном правонарушении (л.д. 5); распечаткой результатов поиска правонарушений на имя Абрамян В.Э. от <дата> (л.д. 6); справкой к протоколу об административном правонарушении № <> от <дата> (л.д.7).
Представленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к доказательствам такого рода, ставить под сомнение достоверность изложенных в них сведений оснований не имеется, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Абрамян В.Э. Каких либо существенных нарушений, влекущих признание представленных в материалах дела доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем квалифицирует содеянное Абрамян В.Э. по ч. 7 ст. 12.5 КоАП, – как управление транспортным средством, а которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения Абрамян В.Э. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Абрамян В.Э. в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания Абрамян В.Э. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершенное правонарушение.
На основании изложенного, и руководствуясь ч. 7 ст. 12.5, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Абрамян Владимира Эдуардовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 12.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Белогорскому району (ОМВД России по г. Белогорску), ИНН 9109000478, КПП 910901001, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35607101, УИН 18810491191700004213. Наименование платежа: оплата административного штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 12.5 КоАП РФ.

Разъяснить Абрамян В.Э., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить Абрамян В.Э. положения ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, согласно которой, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Абрамян В.Э., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым.
Мировой судья: